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Abstrakt

Využití podpůrných skupin pacientkami po operaci prsu

Tato bakalářská práce zkoumá důležitost podpůrných skupin v životech žen po operaci

prsu. Ve společnosti je onemocnění prsu a zvláště rakovina prsu velice probírané téma.

Avšak často se mluví spíše o prevenci tohoto onemocnění, než o jeho následcích. Proto

si myslím, že je důležité, aby se do podvědomí veřejnosti dostalo více informací o

podpůrných skupinách. Tyto skupiny pomáhají nejen pacientkám po operaci prsu, ale i

jejich rodinám či jiným nemocným, a to nejen po psychické stránce. Je důležité, aby

pacientky věděly o této možnosti pomoci. V dnešní moderní době je známo více

případů žen, které nad onemocněním zvítězily a vybojovaly si tím tak svůj život. To vše

díky včasnému zachycení nádoru. Přesto ale neubývá počtu nemocných.

Teoretická část mé práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá

onemocněním prsu. Tedy hlavně karcinomem prsu, jeho léčbou, která se rozděluje do

několika druhů. A dále pak ošetřovatelskou péčí, do které spadá nejen fyzická, ale i

psychická stránka péče o člověka. Ve druhé části byl vymezen pojem podpůrná skupina.

A uvedeno několik vybraných skupin, jejich cíle a služby nabízené a poskytované lidem

s různým onemocněním.

Cíle bakalářské práce byly stanoveny dva. Prvním cílem bylo zjistit důvody

využívání podpůrných skupin a druhým cílem bylo zjistit jejich přínos pro pacientky po

operaci prsu. Výzkum byl realizován formou rozhovoru, který byl proveden

s pacientkami po operaci prsu navštěvujícími podpůrnou skupinu Arcus Život

v Českých Budějovicích. Byly stanoveny 2 výzkumné otázky. Výzkumná otázka č. 1:

Jaké jsou důvody využívání podpůrných skupin pacientkami po operaci prsu?

Z odpovědí vyplynulo, že důvodů pro využívání podpůrných skupin je více, ale hlavním

důvodem je pocit sounáležitosti a jistoty. Výzkumná otázka č. 2: V čem vnímají

pacientky po operaci prsu přínos při využívání podpůrných skupin? Pacientky

z podpůrné skupiny v Českých Budějovicích uvedly jako přínos pochopení od stejně

nemocných žen, možnost zodpovězení mnoha otázek, cenné rady a již vyzkoušené tipy.

Výzkumné šetření této práce bylo provedeno formou kvalitativního sběru dat.

Výsledky byly získány pomocí nestandardizovaného rozhovoru, který byl proveden

s ženami navštěvujícími podpůrnou skupinu Arcus Život České Budějovice.

Rozhovor byl zcela anonymní, obsahoval 11 otázek a byl stejný pro všechny

respondentky. Sloužil pouze pro účely mé bakalářské práce. Otázky byly zaměřeny

hlavně na pacientky samotné a na důvody pro navštěvování skupin. Nejčastěji se otázky

zaměřovaly na skupinu jako takovou. Jak se dá skupina najít, co během setkání ve

skupině dělají. Další otázky byly směrovány na pocity žen. Co pro ně skupina znamená,

v čem jim pomáhá a proč si myslí, že je důležité ji navštěvovat. Výsledky rozhovorů

byly nahrávány na diktafon a poté přepsány do kapitoly 4. Výzkum byl proveden

v měsíci červen 2012.

Výzkumný soubor utvořilo celkem 10 respondentek, které prodělaly operaci

prsu a navštěvují podpůrnou skupinu. Respondentky jsou ve věkovém rozmezí od 53 do

67 let, jejich onemocnění však proběhlo v rozmezí let 1982 až 2006, přesto jsou jejich

nepříjemné vzpomínky stále jako živé.

Na základě výsledků byl vytvořen letáček, který může být používán nejen

v podpůrných skupinách, ale také na odděleních, na kterých se mohou objevit tyto

pacientky, např. chirurgie, onkologie. V letáčku jsou uvedeny důvody, proč skupinu

navštívit, co jim skupina může nabídnout a co můžou ve skupině získat.

Ze získaných výsledků jsme si odpověděli na obě výzkumné otázky. Můžeme

tedy říci, že podpůrné skupiny jsou pro pacientky po operaci prsu velice důležité a

významné hlavně pro psychickou stránku nemocných žen.

Abstract

The use of support groups patients after breast surgery

This thesis examines the importance of support groups in the lives of women

after breast surgery. The company has breast cancer, especially breast cancer very topic.

But often speaks more about the prevention of this disease rather than its consequences.

Therefore I think it is important that the subconscious of the public received more

information about support groups. These groups help not only to patients after breast

surgery, but also their families and other patients, not only mentally. It is important that

patients know about this option help. In these modern times, there are more cases of

women who triumphed over the disease and thus carved out of my life. All thanks to

early detection of cancer. Yet not decrease the number of patients.

The theoretical part of my thesis is divided into two parts. The first part deals

with breast cancer. Thus, mainly breast cancer, its treatment, which is divided into

several types. And then nursing care, in which falls not only physical but also

psychological care for the person. In the second part of the defined term support group.

A specified number of selected groups, their objectives and the services offered and

provided people with various diseases.

The objectives of this thesis were two. The first objective was to determine the

reasons for the use of support groups and the second objective was to determine the

benefits for patients after breast surgery. The research was conducted by interview,

which was conducted with patients after breast surgery attending support group Arcus

Life in Czech Budejovice. Were set two research questions. Research Question 1: What

are the reasons for the use of support groups patients after breast surgery? The

responses indicated that the reasons for the use of support groups is more, but the main

reason is the sense of belonging and security. Research Question 2: In what they

perceive patients after breast surgery benefit in the use of support groups? Patients of

support groups in the Czech Budejovice reported as well benefit from understanding

female patients, the possibility of answering many questions, valuable advice and tried

and tested tips.

The research of this work was carried out by qualitative data collection. The

results were obtained using non-standardized interview, which was conducted with

women attending a support group Arcus Life Czech Budejovice.

The interview was completely anonymous, contained 11 questions and was the

same for all respondents. Served only for the purpose of my thesis. Questions were

focused mainly on patients themselves and the reasons for visiting groups. The most

common issues focused on the group as such. How do you find a group that during a

meeting in the group are doing. Other questions were directed to the feelings of women.

What group means for them, what helps them and why they think it is important to

attend. The results of the interviews were recorded on the tape recorder and then

transcribed in section 4 The research was conducted in the month of June 2012.

The research group formed a total of 10 respondents who had undergone breast

surgery and attending a support group. The respondents are in the age range of 53-67

years, but the disease was between the years 1982 to 2006, despite their unpleasant

memories are still as vivid.

Based on the results created leaflet, which can be used only in support groups,

but also in the departments where they can detect these patients, such as surgery,

oncology. In the leaflet are the reasons why a group visit, the group can offer them and

what they can get in the group.

From the obtained results, we have answered the two research questions. We can

say that support groups are for patients after breast surgery is very important and

especially important for the mental aspect of female patients.
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ÚVOD

V dnešní době je onemocnění prsu a zvláště rakovina prsu velice probírané téma.

Avšak často se mluví spíše o prevenci tohoto onemocnění, než o jeho následcích. Proto

si myslím, že je důležité, aby se do podvědomí lidí dostalo více informací o podpůrných

skupinách. Tyto skupiny pomáhají nejen pacientkám po operaci prsu, ale i jejich

rodinám či jiným nemocným, a to nejen po psychické stránce. Je důležité, aby pacientky

věděly o této možnosti pomoci.

Teoretická část mé bakalářské práce je rozdělena na dvě části. V první části jsou

rozebrány fáze onemocnění prsu, jeho léčba a ošetřovatelská péče. Ve druhé části je

objasněn pojem podpůrná skupina a jsou představeny vybrané organizace, jejich cíle a

služby, které jsou nabízeny lidem s různým onemocněním.

Cíle bakalářské práce byly stanoveny dva. Prvním cílem bylo zjistit důvody

využívání podpůrných skupin a druhým cílem bylo zjistit přínos podpůrných skupin pro

pacientky po operaci prsu.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že rakovina je velice časté

onemocnění. Stále mnoho lidí na ni umírá a zůstává po nich mnoho zarmoucených

pozůstalých. Pokud tento boj s neúprosnou nemocí vyhrají, mají ale dost nepříjemné

zážitky na toto období jejich života. Myslím si, že podpůrné skupiny jsou důležité nejen

pro pacienty, ale i pro jejich rodiny a blízké. Proto bych byla ráda, aby byla široká

veřejnost více informována o pomoci těchto sdružení, a aby na ně byli pacienti více

upozorňováni.

[…]


V teoretické části jsme se proto nejdříve zabývali onemocněním prsu, jeho

diagnostikou, léčbou a ošetřovatelskou péčí. Poté jsme se zaměřili na podpůrné skupiny

a snažili jsme se objasnit, co to je za organizace a jak pracují.

Výzkum bakalářské práce formou kvalitativního výzkumu pomocí

nestandardizovaného rozhovoru s deseti respondenty. Všichni respondenti navštěvují

podpůrnou skupinu Arcus-Život v Českých Budějovicích. Všichni dotázaní neměli

problém s odpovídáním na zadané otázky, přestože jim chvíli trvalo, než se rozpovídali.

Není jednoduché mluvit s někým cizím o nepříjemných věcech.

Pro výzkum bylo stanoveno 11 otázek, které byly zaměřeny na onemocnění,

jeho průběh a na podpůrné skupiny, co pro ně znamenají a proč do nich dochází. Díky

stanoveným otázkám jsme mohli odpovědět na výzkumné otázky. První výzkumná

otázka zněla: Jaké jsou důvody využívání podpůrných skupin pacientkami po operaci

prsu? Z odpovědí vyplynulo, že hlavním důvodem je pocit bezpečí, jistoty a pohody, ale

také hledání pomoci, pochopení a útěchy. Druhá výzkumná otázka zněla: V čem

vnímají pacientky po operaci prsu přínos při využívání podpůrných skupin? Z odpovědí

vyplynulo, že přínosem je pro každého něco jiného, ale určitě sem patří psychická

podpora, důležité informace, nový pohled na život, nová přátelství, informování

veřejnosti o prevenci onemocnění prsu. Zodpovězením a zpracováním výzkumných

otázek jsme zároveň splnili oba zadané cíle.
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1: Otázky k rozhovoru

Příloha 2: Samovyšetření prsu

Příloha 3: Letáček pro pacientky s onemocněním prsu

Otázky k rozhovoru

1) Kolik vám je let?

2) Jaké je vaše onemocnění?

3) Jak probíhalo vaše onemocnění?

4) Kdo z rodiny vám v průběhu onemocnění pomáhal?

5) Jak jste se dozvěděla o podpůrné skupině?

6) Kdy jste začala navštěvovat podpůrnou skupinu, před nebo po operaci?

7) Co jste si pod podpůrnou skupinou představovala?

8) Co během setkání děláte a v čem vám pomáhá?

9) Co pro vás skupina znamená?

10) Z jakého důvodu navštěvujete podpůrnou skupinu?

11) V čem vidíte přínos podpůrných skupin pro ženy po operaci prsu?

Naučte se techniku samovyšetřování, jen malé procento žen ho provádí správně:

Postavte se před zrcadlo s rukama volně spuštěnýma a velice pečlivě sleduj oba

prsy. Všímejte si jejich symetrie, tvaru a jeho změn, pátrej po důlkovatění

či změnách na kůži. Prohlížejte se jak zepředu, tak z levého a pravého boku.

Dívejte se do zrcadla a vzpažujte, pak založte ruce za hlavu a tlačte je dozadu

a nakonec je dej v bok, svěs ramena, hlavu nepatrně skloň a lokty tlač mírně

dopředu. V těchto polohách pozorujte, jestli nezahlédnete náznak asymetrie,

důlkovatění nebo vtahování kůže
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 Po večerní koupeli, kdy jsou bradavky a kůže vláčné, zvedněte jednu paži

a druhou si velmi pečlivě a opatrně prohmatávejte prs - postupně ve všech

částech. Sahejte prsty v malých soustředných kruzích okolo prsního dvorce

a celého prsu a vyšetřete také oblast mezi prsem a podpažím až do podpažní

jamky a jejího vrcholu. Všímejte si všech nepravidelností.
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 Vyšetřete prsa znovu, tentokrát oběma rukama tlačícíme prsty proti sobě.
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 Uchopte jemně bradavku mezi dva prsty a snažte se odhalit nepravidelnosti nebo

výtok.

Položte se na záda na rovnou podložku, jednu paži dejte za hlavu nebo v bok

a podložte si rameno - prs se zploští, rozlije. Druhou rukou ho prohmatávejte

krouživými pohyby jako předtím vestoje.
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S technikou samovyšetřování prsou jsou obeznámeni všichni lékaři a sestry a zejména

gynekolog by měl být schopen ženu v tomto směru poučit. Kromě toho existují

instruktážní videonahrávky a tzv. fantomy (umělá prsa) s nasimulovanými bulkami

k praktickému nácviku samovyšetřování.

Zdroj: Samovyšetření prsu- návod [online], copyright 2010. [cit. 12-04-05]

Dostupné z: http://www.rakovinaprsu.cz/prevence/samovysetreni-prsou/
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ARCUS-ŽIVOT ČESKÉ BUDĚJOVICE

PŘIJĎTE NÁS NAVŠTÍVIT, MY VÁM POMŮŽEME S VAŠÍM

TRÁPENÍM

Důvody proč skupinu navštívit:

Můžete se svěřit se svými problémy, stejně nemocným jako jste Vy.

Dozvíte se mnoho informací o vaší nemoci, o její léčbě a od ostatních dostanete

mnoho vyzkoušených tipů a rad

Co skupina nabízí?

Pomoc a vzájemnou komunikaci

Nabízíme otevřenou náruč pro každého, kdo přijde

Pravidelné schůzky, cvičení, výlety, besedy s odborníky

Rekondiční pobyty, lázně, společenské akce

Co můžu ve skupině získat?

Informace

Kamarádství

Pocit bezpečí, rovnocennosti

NAVŠTIVTE NÁS, NÁŠ KONTAKT JE:

ARCUS Život

Zástupce: Edith Šrámková

Adresa: Budivojova 14

370 04 České Budějovice

Tel.: 386 359 464, 387 434 348

Mob.: 723 537 530

E-mail: sramkovi1@email.cz