## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Lenka Petrů
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Alena Polanová
*Katedra:* ošetrovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* Využití podpůrných skupin pacientkami po operaci prsu

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je zajímavé a stále aktuální. Teoretická část je ucelená, vhodně řazené podkapitoly. Kapitola 1.1.3.1 je chaotická. Dobrá práce s literaturou.

Výsledky šetření, jsou zpracovány v rozhovorech s pacientkami, které navštěvují podpůrné skupiny. Tyto rozhovory jsou dále zpracovány v kapitole 4.2 Shrnutí rozhovorů. Myslím si, že by toto zpracování mohlo být trochu rozsáhlejší a i název kapitoly není správný. V bakalářské práci chybí odkazy na přílohy. V diskuzi studentka diskutuje s literaturou, je zde i vlastní názor. V kapitole 6 Závěr postrádám sdělení, jak lze tuto práci využít v praxi, i když konkrétní výstup bakalářské práce je - viz.příloha 3 Letáček pro pacientky s onemocněním prsu. Myslím si, že právě takový letáček může mnoha ženám pomoci v prvním období jejich onemocnění, kdy zjistí, že na svoji těžkou etapu života nemusí být samy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

13.5.2013

Mgr. Alena Polanová

Datum:..... Podpis oponenta bakalářské práce.....